Av. Desidério Domingos Lopes, 3040 – João Francisco Clímaco – 76.857-000 – Nova Mamoré - RO

ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

OFÍCIO Nº 015/GAB.PRES/CMNM/2024

Nova Mamoré, 14 de junho de 2024.

A Sua Excelência

MARCÉLIO RODRIGUES UCHOA - Prefeito do Município de Nova Mamoré- RO

Assunto: Solicitação de recuperação das estradas vicinais da região da bacia do Ribeirão.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

                    É com grande apreço que observamos as diligências empreendidas pela Administra-

ção Municipal de Nova Mamoré em prol do desenvolvimento regional e da melhoria da infraes-

trutura local. Na esteira desses esforços, dirigimo-nos a Vossa Excelência para solicitar uma inter-

venção imediata na recuperação das estradas vicinais da bacia do Ribeirão, uma medida vital para

o fortalecimento da conectividade e da segurança viária em nossa municipalidade.

                    A bacia do Ribeirão desempenha um papel crucial na rede viária municipal, servindo

como elo essencial para o escoamento agrícola e o acesso aos serviços públicos essenciais. No

entanto, a condição atual dessas estradas apresenta-se precária, comprometendo seriamente não

apenas a mobilidade, mas também a integridade estrutural e a segurança dos usuários.

                    Dessa maneira, faz-se imperativo que sejam realizados trabalhos especializados de

patrolamento em toda a extensão das vias mencionadas, bem como o cascalhamento em alguns

pontos críticos, além da substituição das pontes existentes por estruturas mais duráveis, como tu-

bos de polietileno de alta densidade (PEAD) ou ármicos. Essas medidas não só garantirão a aces-

sibilidade contínua e segura, mas também contribuirão significativamente para o desenvolvimento

econômico local, facilitando o transporte de produtos agrícolas e promovendo o acesso aos centros

urbanos e serviços públicos.

                    Reafirmamos, portanto, o compromisso desta Casa Legislativa em apoiar integral-

mente as iniciativas do Executivo Municipal que visem ao progresso sustentável de nossa comu-

nidade. Confiamos na determinação e na capacidade de Vossa Excelência em atender prontamente

a esta demanda crucial para o bem-estar e o desenvolvimento de nossos munícipes.

                    Antecipadamente agradecemos sua atenção dedicada a este assunto de relevância pri-

mordial para nossa municipalidade, renovando nossos votos de estima e apreço.

                    Atenciosamente,

ANDRÉ LUIZ BAIER

Vereador-Presidente – PT